
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 277  DEL 11-04-2017 

 

 

Area Staff – Settore Affari Generali 
 

Oggetto: APPALTO SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA  ANNI SCOLASTICI 

2017/2018-2018/2019-2019/2020 - AFFIDAMENTO CON PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 57 COMMA 5 LETT. B) DEL D.LSG. N. 

163/2006 - CIG 704522713E 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

Zero Branco, 14-12-2017 

 

 Il Responsabile del Settore 

 SAMPAOLI CLAUDIA 

 

 

 

COMUNE DI 

ZERO BRANCO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 



 
 

DETERMINAZIONE N. 277  DEL 11-04-2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Claudia Sampaoli 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 30.12.2016 con il quale il Sindaco ha attribuito la 

responsabilità dei servizi; 

 
PREMESSO che: 

- con propria determinazione n. 363 del 27.05.2014 si procedeva all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto del servizio di ristorazione scolastica anni scolastici 2014/2015-2015/2016-

2016/2017 C I G [5705868739] alla Ditta Euroristorazione Sr.l. di Torri di Quartesolo (VI) a 

seguito espletamento di gara d’appalto con procedura aperta di rilevanza comunitaria, indetta 

con propria precedente Determinazione a contrattare n. 194 del 09.04.2014; 

- nel Capitolato Speciale d’appalto all’art. 3 è previsto che la stazione appaltante al termine del 

contratto originario ha la facoltà di procedere al riaffidamento all’aggiudicatario con procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara nella forma della ripetizione di servizio 

analogo per ulteriori n. 3 anni ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, 

previa verifica delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 

- il contratto in forma pubblica amministrativa è stato stipulato in data 30.09.2014 R.P. n. 2815; 

 

CONSIDERATO che: 

- nella valutazione di procedere nei termini di cui all’art. 3 del Capitolato d’appalto, approvato 

con Determinazione a contrattare n. 194 del 09.04.2014, affidando all’aggiudicatario originario 

della procedura di gara il servizio per ulteriori n. 3 anni, si ravvisa un preminente interesse 

pubblico e che l’operato della ditta è stato rispettoso di tutti i criteri di qualità, richiesti nel 

primo appalto e non vi sono state contestazioni, ai fini della qualità, efficacia ed efficienza 

dell’operato prestato dalla ditta appaltatrice; 

- la stazione appaltante ha effettuato specifica indagine di mercato in ordine all’appalto di cui 

all’oggetto, indagine da cui è emersa la convenienza delle condizioni sotto il profilo economico 

dell’affidamento che si intende effettuare con la procedura negoziata di cui all’art. 57 comma 5 

lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 

- il servizio che si intende affidare non è presente all’interno del Mepa gestito da Consip; 

- ai fini dell’applicazione dei parametri qualità/prezzo di cui all’art. 26 comma 3 della L. n. 

488/1999 il servizio in oggetto non è oggetto alla data attuale di convenzioni stipulate da 

CONSIP spa ai sensi dell’art. 26 comma 1 della L. n. 488/1999, ma che in caso di futura 

attivazione si applicherà la clausola risolutiva di cui all’art. 1 comma 13 del D.L. n. 95-2012; 

 

TENUTO conto che la prosecuzione del rapporto con l’aggiudicatario originario in relazione 

all’appalto del servizio di ristorazione scolastica per ulteriori n. 3 anni scolastici permette di 

conseguire un affidamento a condizioni economiche particolarmente vantaggiose; 

 

ATTESO altresì che come chiarito dal Comunicato ANAC in data 13.05.2016 alla procedura di 

gara in oggetto si continuano ad applicare le disposizioni del D.Lgs. n. 163/20006; 

 

RITENUTO opportuno pertanto procedere alla continuazione del rapporto con l’aggiudicatario 

originario dell’appalto del servizio di ristorazione scolastica vista la disponibilità comunicata dallo 

stesso (ns. prot. n. 5206 del 22.03.2017) e conferire l’appalto per gli ulteriori tre anni scolastici 

2017/2018-2018/2019-2019/2020  alla Ditta Euroristorazione Srl Via Savona n. 144 Torri di 

Quartesolo (VI) mediante la procedura negoziata di cui all’art. 57 comma 5 lett. b)  D.Lgs. n. 



AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

163/2006 come previsto dall’art.  3 del Capitolato Speciale d’appalto, in quanto trattasi di servizio 

analogo a quello conferito con l’appalto originario, in scadenza al 30 giugno 2017; 

 

ATTESO che il valore complessivo dell’appalto di cui alla presente procedura di affidamento è 

stimato in € 833.940,00 presuntivi al netto di IVA, di cui il costo relativo agli oneri per la sicurezza 

derivanti da rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. n. 81-2008 è pari a €. 

3.690,00 e deriva dal costo contrattuale pari a € 4,52 (euro quattro/52) per pasto e calcolato sulla 

base di un numero presunto di 61.500 pasti all’anno; 

 

CONSIDERATO altresì che tale affidamento risulta disciplinato dalle condizioni giuridiche e 

contrattuali dell’affidamento originario con particolare riferimento alle proposte migliorative offerte 

in sede di gara ed agli obblighi contenuti nel Capitolato Speciale d’appalto;  

 

ATTESO che ai sensi della Legge 23.12.2005 n. 266 art.1 commi 65 e 67 ed ai fini degli 

adempimenti in materia di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito il 

seguente Codice identificativo CIG [704522713E] e che tale appalto è soggetto alla contribuzione 

a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  per l’importo di € 375,00 a carico della stazione 

appaltante come stabilito dalla Deliberazione n. 1377 della suddetta Autorità in data 21.12.2016 ed 

in conformità alle istruzioni riportate sul sito; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 163/2006: "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.sm.ii.; 

- il Regolamento Comunale per “l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi”; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 63 del 22.12.2016 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017-2019 ed allegati con contestuale aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2017 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2017-2019 – dotazioni finanziarie”; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000 sulla competenza dei Responsabili degli Uffici e 

dei Servizi incaricati delle funzioni dirigenziali; 

 

EFFETTUATI  i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, con esito favorevole; 

 

ATTESO che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 

del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di procedere, per le considerazioni espresse nelle premesse del presente atto, all’affidamento 

dell’appalto del servizio di ristorazione scolastica anni scolastici 2017/2018-2018/2019-

2019/2020 CIG [704522713E] con la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara di cui all’art. 57 comma 5 lett. b)  D.Lgs. n. 163/2006 alla scadenza del vigente contratto 



AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

d’appalto aggiudicato in esito ad una procedura aperta indetta con propria Determinazione a 

contrattare n. 194 del 09.04.2014; 

2) di riaffidare il servizio in oggetto alla Ditta Euroristorazione Srl Via Savona n. 144 Torri di 

Quartesolo (VI) già aggiudicatario della precedente procedura; 

3) di dare atto che all’affidamento di cui al punto 2) si applicano le condizioni giuridiche e  

contrattuali di cui al precedente appalto aggiudicato con propria determinazione n. 363 del 

01.07.2014 e come disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la su citata 

Determinazione a contrattare n. 194 del 09.04.2014 oltre che dalle proposte migliorative offerte 

in sede di gara; 

4) di disporre altresì che si procederà alla verifica in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 nonché dei requisiti di capacità tecnico – 

professionale ed economico – finanziaria richiesti per la partecipazione all’appalto precedente e 

contenuti nel Disciplinare di gara; 

5) di dare atto che in esecuzione di quanto previsto dall'art. 6 bis del D.Lgs.n. 163/2006 nonché 

dalla Deliberazione dell'A.N.A.C - n. 157 del 17.2.2016 la Stazione  Appaltante procederà alla 

verifica circa il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario in capo all’aggiudicatario tramite la BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici). 

6) il valore complessivo dell’appalto di cui alla presente procedura di affidamento è stimato in € 

833.940,00 presuntivi al netto di IVA, di cui il costo relativo agli oneri per la sicurezza derivanti 

da rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. n. 81-2008 è pari a €. 

3.690,00 e deriva dal costo contrattuale pari a € 4,52 (euro quattro/52) per pasto e calcolato sulla 

base di un numero presunto di 61.500 pasti all’anno; 

7) di demandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per l’appalto in 

oggetto e derivante dalla differenza tra importo contrattuale come da offerta economica e tariffa 

a carico degli utenti, riscossa direttamente dall’aggiudicatario, importo che troverà copertura al 

capitolo  2850 ad oggetto “Spese gestione mensa scolastica” Missione 4 Programma 6 del 

bilancio pluriennale 2017/2019 e con copertura sul Bilancio relativo all’esercizio anno 2020 con 

conseguente registrazione dell’impegno di spesa in sede di approvazione del relativo Bilancio 

Pluriennale; 
8) di impegnare altresì per i motivi sopra esposti a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

la spesa di €. 375,00 al capitolo n.630 ad oggetto “Contributo autorità vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”, del Bilancio di Previsione anno 2017, come segue   

 
Importo Missione Programma 

 

Titolo Capitolo Esercizio 

imputazione 

V livello codice 

conto finanziario 

Esercizio di 

pagamento 

375,00 1 6 1 630 2017 U.1.04.01.01.010 2017 

 

dando atto che l’esigibilità di tale impegno di spesa avverrà entro il 31.12.2017 e che al 

pagamento della contribuzione si procederà entro il termine di scadenza dei “Pagamenti 

mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

9) di dare atto che ai fini della conclusione della presente procedura di gara e dell’aggiudicazione 

del relativo appalto si chiederà all’operatore economico il versamento della contributo a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’importo di € 80,00 da versarsi secondo le modalità 

operative indicate sul sito dell’Autorità nonché la produzione del documento “PASSOE” 

generato dal sistema AVCPASS al fine di poter permettere alla Stazione Appaltante di utilizzare 

la BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici), per la verifica del possesso dei requisiti 

di partecipazione alla presente procedura di gara. 

 

 
 
 



AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  SAMPAOLI CLAUDIA 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(Art. 151 D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario attesta  la regolarità contabile e 

l’esistenza della copertura finanziaria per la spesa oggetto della presente determinazione. 

 

 

Data:             VISTO: Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

                                                                                               F.to Dott.ssa Francesca Mantini 

 
 


